
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  10  DEL 30/03/2019 
 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2019 

PER LA TASSA SUI RIFIUTI -TARI 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIANNOVE addì  TRENTA del mese di MARZO alle ore 09:00 nella 

Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – seduta Pubblica 

di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Stefano Rosati Saturni. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Lusetti Stefano, Bonazzi Cecilia, Spano' 

Alessandro 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 10 DEL 30.03.2019 

 

 

Omissis 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO E CONSIDERATO:  

 

- che il comma 639 dell'art. 1 della Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di Stabilità per il 2014), ha 

istituito con decorrenza 01/01/2014, l'imposta unica comunale (IUC), composta dall'Imposta 

municipale propria (IMU), dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla Tassa sui rifiuti 

(TARI); 

 

- che l’art. 1, comma 682 della legge sopra citata dispone che il Comune con regolamento da 

adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 determina la disciplina 

per l'applicazione della IUC, e quindi anche la componente della Tassa sui Rifiuti –TARI;  

 

- che il presupposto impositivo della Tari e’ il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali 

o di aree scoperte a qualsiasi uso adibiti  suscettibili di produrre rifiuti urbani; 

 

RICHIAMATI i seguenti commi dell’art.1 della sopracitata L. n. 147/2013: 

1. comma 704, che abroga l'art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201; pertanto, il nuovo tributo sui rifiuti 

(TARI) va a sostituire il precedente tributo sui rifiuti e servizi (TARES); 

2. commi da 641 a 668, che nell'ambito della disciplina della IUC contengono diversi passaggi 

caratterizzanti la specifica fattispecie della TARI, in particolare: 

- il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al  D.P.R. 27/04/99, n. 158 (cosiddetto “metodo normalizzato”), tenuto 

conto delle specificità territoriali, sociali ed economiche e della tipologia del rifiuto prodotto; 

- con la TARI deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del D.Lgs. 

13/01/2003, n. 36 (costi di smaltimento dei rifiuti nelle discariche); 

 

DATO ATTO CHE:  

- in base a quanto previsto dall’art. 1, commi 682 e 683, della Legge di stabilità 2014, al Consiglio 

Comunale compete l’approvazione del Regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto 

legislativo n. 446 del 1997, relativo alla determinazione della disciplina per l’applicazione della 

IUC, concernente tra l’altro, per quanto riguarda la TARI: 

- i criteri di determinazione delle tariffe; 

- la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 

di rifiuti; 

- la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

- la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della 

capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE; 

- l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 

applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si 

formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene 

svolta; 



- che nel regolamento è definita la disciplina generale del tributo ed in particolare le ipotesi di 

riduzioni ed agevolazioni tariffarie, le eventuali esclusioni e le modalità di dichiarazione e 

versamento del tributo stesso;  

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione della  tassa sui rifiuti –TARI approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 22/05/2014; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ: 

 

o che il Consiglio di Stato, con pronuncia della sez. VI il 4/12/2012 n. 6208, ha enunciato il 

principio secondo cui il Comune gode di ampi spazi di discrezionalità nella scelta dei 

coefficienti, e che tale criterio consente effettivamente di configurare il sistema delle categorie 

di utenza in modo aderente alle caratteristiche del territorio di riferimento;  

 

o che la normativa in materia di Tari conferma tale assunto, disponendo ai commi 651 e 652 

della legge n. 147/2013 l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. n. 158/1999, con possibilità 

di alternative rispondenti agli usi ed alla tipologia di attività svolte;  

 

o   che si ritiene di confermare per l'applicazione del tributo la classificazione nelle categorie di 

utenza ed i coefficienti (Ka,Kb,Kc,Kd) già previsti per l’applicazione di Tares, poiché 

rispondenti al criterio di omogenea attitudine dei locali a produrre rifiuti; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo il quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 25 Gennaio 2019, che ha prorogato al 31 Marzo 

2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 7 della L.R. 23/2011, istitutiva di ATERSIR, attribuisce al Consiglio 

d’Ambito la competenza di definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione rifiuti nonché 

di approvarne i Piani Economico-Finanziari e che al fine dell’ approvazione dei Piani Economico-

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito, è prevista l’espressione di un parere da parte di ciascun 

Consiglio Locale competente per territorio;  

 
VISTO che  la determinazione delle tariffe del tributo deve essere operata in stretta connessione 
con le risultanze del piano economico approvato dal Consiglio d'Ambito, dovendosi garantire la 
copertura integrale dei costi, e con una ripartizione dell’imposizione fra utenze domestiche  e non 
domestiche analoga a quella già adottata per la Tares; 
 

VISTO che l’art. 1, comma 653, della Legge di stabilità 2014, nella determinazione dei costi di cui 

al comma 654 dispone, a partire dall’anno 2018, di avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni 

standard; 

 

CONSIDERATO che per il suddetto Piano finanziario si è tenuto anche conto delle risultanze dei 

fabbisogni standard; 

 

DATO ATTO che: 

 l’art. 1, comma 654, della Legge di stabilità 2014, come già richiamato, impone con la TARI 

in ogni caso la copertura integrale - 100% - dei costi; 



 il Piano finanziario approvato da ATERSIR – a cui questo Consiglio comunale il comma 

683 dell’art. 1 della Legge di stabilità 2014 impone di conformarsi; 

 

CONSIDERATO: 

- che la presa d’atto di tale approvazione da parte del Consiglio Comunale è presupposto essenziale 

per la previsione delle relative poste di bilancio, e che a norma di legge il tributo deve coprire il 

costo integrale del servizio di raccolta dei rifiuti;  

 

- che la determinazione delle tariffe del tributo è stata operata in stretta connessione con le 

risultanze del piano economico approvato dal Consiglio d’Ambito, dovendosi garantire la copertura 

integrale dei costi, così come precisato all’art. 12 del Regolamento Comunale per l’applicazione 

della Tari e con una ripartizione dell’imposizione fra utenze domestiche e non domestiche analoga a 

quella già adottata per la TIA;  

 

STABILITO CHE nel succitato Piano Finanziario complessivo Tari per l’anno 2019 viene già 

proposta la suddivisione dei costi nelle loro tipologie di costi fissi e di costi variabili, secondo la 

classificazione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini del calcolo delle tariffe, per il numero delle utenze domestiche e di 

quelle non domestiche, ovvero per il numero di occupanti le utenze domestiche, nonché per le 

superfici imponibili delle diverse utenze, si fa riferimento a quanto presente negli archivi di 

gestione del tributo; 

 

CONSIDERATO CHE si rende necessario definire le tariffe della Tari per l’anno 2019, suddivise 

per utenze domestiche e non domestiche, parte fissa e parte variabile, tali da permettere la copertura 

pari al 100% dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani ed assimilati, previsti come dal Piano 

finanziario sopra citato;  

 

CONSIDERATO CHE alla TARI e’ applicata la quota del Tributo Provinciale di cui all’art. 19 del 

D.Lgs. 504/1992, nella percentuale deliberata dalla Provincia di Reggio Emilia, stimata nel 5% 

degli incassi; 

 

CONSIDERATO INOLTRE, che il  Comune di Campegine provvede direttamente alla gestione 

della parte amministrativa della Tari anche con riferimento alla riscossione ordinaria e coattiva; 

 

PRESO ATTO della valutazione favorevole del Responsabile del 3° Settore, sulla quantificazione 

e verifica della quantità, dei prezzi, della modalità di svolgimento del servizio; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto, nonché l’art. 1, comma 683 della Legge 147/2013; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla deliberazione delle tariffe di cui all’oggetto entro 

la data fissata per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, da 

applicarsi a decorrere dall’01/01/2019; 

 

RITENUTO quindi di approvare il Piano Finanziario, e in base ai predetti atti, le tariffe tributarie 

del servizio in oggetto, in misura tale da garantire la copertura integrale del costo del servizio;  

 

UDITA la discussione, la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 



Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

tecnico-contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti zero, contrari zero, espressi nelle forme di legge; 

 

I Consiglieri Menozzi Daniele – Spanò Alessandro – Bonazzi Stefania – Righi Ivan dichiarano di 

non partecipare alla votazione; 

 

 

D E L I B E R A 

 
 Di approvare il piano finanziario, corredato da puntuale Relazione illustrativa, relativamente al 

servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati (allegato “A”), relativa all’anno 2019; 

 

 Di approvare le tariffe del Tributo Tari per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati per l’anno 

2019 per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche, così come specificato negli 

allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti TARI, si applica (quale 

addizionale) il tributo ambientale di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 di competenza 

dell’ente di Area Vasta di Reggio Emilia; 

 

 Di dare atto, altresì, che la presente deliberazione, unitamente agli allegati, sarà trasmessa per 

via telematica al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 30 

giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, così come stabilito dall’art.13, 

comma 15 del D.L. 201/2011, convertito dalla Legge n.214/2011, e comunque nel rispetto del 

termine perentorio fissato dal comma 13-bis dello stesso articolo; 

 

 Di trasmettere copia del presente atto ad Atersir ed Iren Ambiente spa per gli adempimenti di 

competenza; 

 

 

E, quindi, con voti favorevoli n. 8, astenuti zero, contrari zero, espressi nelle forme di legge - i 

Consiglieri Menozzi Daniele – Spanò Alessandro – Bonazzi Stefania – Righi Ivan dichiarano di non 

partecipare alla votazione; 

 
D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Stefano Rosati Saturni 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 7 DEL 21/03/2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 

2019 PER LA TASSA SUI RIFIUTI -TARI 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 26/03/2019  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

ROVACCHI SILVIA / INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 7 DEL 21/03/2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 

2019 PER LA TASSA SUI RIFIUTI -TARI 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 26/03/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

ROVACCHI SILVIA / INFOCERT SPA 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 10 del 30/03/2019 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 03/04/2019 

 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Dott. Stefano Rosati Saturni 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/03/2019 

 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Dott. Stefano Rosati Saturni 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 03/04/2019 al 18/04/2019 

diverrà ESECUTIVA il 30/03/2019 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 03/04/2019                    

 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Dott. Stefano Rosati Saturni 

  

 



QUADRO ECONOMICO PER LA DETERMINAZIONE DELLA TARI ANNO 2019

ANNO DI RIFERIMENTO 2019 2018

VOCI                    

DPR 158/1999

IMPORTO                       

(IVA COMPRESA)

IMPORTO                       

(IVA COMPRESA)

Costo spazzamento e lavaggio CSL 19.580,91              19.580,91             

Costi raccolta e trasporto RSU CRT 187.532,14            187.532,14           

Costi smaltimento RSU CTS 141.748,05            130.932,80           

Altri Costi (ddd) AC 10.980,00              8.857,20                

Costi di raccolta differenziata CRD 350.439,12            350.439,12           

Costi di trattamento e riciclo CTR 144.129,42            146.872,34           

CONAI CONAI 56.213,83-              57.878,12-             

COSTI OPERATIVI DI GESTIONE CG 798.195,80            786.336,39           

Costi amministrativi per la riscossione coattiva CARC 20.933,00              19.829,00             

Costi comuni diversi CCD 1.611,53                1.611,53                

Valore di adeguamento Piano di Ambito (contributo di 

sussidiarietà) CCD 38.207,28-              9.881,77-                

Costi comuni diversi CC 

Fondo incentivante CCD 5.738,00                5.033,00-                

COSTO TOTALE C TOT 788.271,05            792.862,15           

Altre voci Piano finanziario (da sommare)

Sconti previsti da regolamento CCD 7.000,00                7.000,00                

Fondo Sociale CCD

Fondo Crediti Dubbia Esigibilitaà CCD 63.000,00              60.488,00             

Altri costi del ciclo dei servizi a gestione comunale 

(sostenuti direttamente dal comune) CCD 49.331,03              57.763,50             

Altre voci Piano finanziario (da detrarre)

Contributo MIUR Scuole Statali CCD 2.494,08-                1.877,00-                

Quota comune immoniili comunali esenti CCD

Incentivo comuni virtuosi CCD

Incentivo Servizi LFB1 CCD 6.826,00-                

Sub totale 116.836,95            116.548,50           

TOTALE PIANO FINANZIARIO TARI          905.108,00          909.410,65 

COMUNE DI CAMPEGINE



COMUNE DI CAMPEGINE 2019 TARI QF QV

UTENZE DOMESTICHE Euro/Mq Euro/Ut

Famiglie di 1 componente 0,59911 29,36960

Famiglie di 2 componenti 0,70395 69,75280

Famiglie di 3 componenti 0,78633 86,27320

Famiglie di 4 componenti 0,85373 88,10880

Famiglie di 5 componenti 0,92113 102,79360

Famiglie di >5 componenti 0,97355 106,46480

QF QV
tariffa totale

UTENZE NON DOMESTICHE
Euro/MQ Euro/MQ QF+QV

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,07517 0,59300 1,66817

Cinematografi e teatri 0,69003 0,37737 1,06740

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,44426 0,79247 2,23673

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,21960 0,67387 1,89346

Stabilimenti balneari 0,60980 0,33424 0,94404

Esposizioni, autosaloni 1,21960 0,68249 1,90209

Alberghi con ristorante 2,63176 1,45017 4,08192

Alberghi senza ristorante 1,63683 0,97037 2,60720

Case di cura e riposo 1,60473 0,80864 2,41337

Ospedali 1,89358 1,04369 2,93727

Uffici, agenzie, studi professionali, banche ed istituti di credito 2,43919 1,34235 3,78154

Negozi abbigliamento, calzature,libreria,cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 2,26267 1,24531 3,50798

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,26267 1,24531 3,50798

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 1,33193 0,73425 2,06617

Banchi di mercato beni durevoli (1 giorno a settimana) 0,33699 0,18114 0,51813

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 2,07010 1,13641 3,20651

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,65287 1,13749 2,79036

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,26267 1,24531 3,50798

Attività artigianali e industriali con capannoni di produzione 1,65287 1,13749 2,79036

Attività artigianali di produzione beni specifici 2,61571 1,44046 4,05617

Ristoranti, Trattorie, Osterie, Pizzerie, Pub 6,35473 2,96502 9,31975

Mense, birrerie, amburgherie 6,35473 2,96502 9,31975

Bar, caffè, pasticceria 6,35473 2,96502 9,31975

Supermercato, pane e pasta,macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 4,39696 2,15638 6,55334

Plurilicenze alimentarie/o miste 6,27449 2,96502 9,23952

Ortofrutta,pescherie,fiori e piante, pizza al taglio 6,35473 3,16772 9,52245

Ipermercati di generi misti 4,39696 2,15638 6,55334

Banchi di mercato generi alimentari (1 giorno a settimana) 0,86655 0,42373 1,29028
Discoteche, night club 3,06503 1,69060 4,75564



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 1 di 23 

  

 

 

 

 

 

PIANO FINANZIARIO ANNO  2019 
 

e  

 

RELAZIONE RELATIVA AL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  

COMUNE DI CAMPEGINE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 2 di 23 

 

Integrazione al Piano Finanziario Atersir degli interventi relativi al Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani per l’anno 2019 nel Comune di Campegine. 

PREMESSA 

Ai fini della determinazione delle tariffe TARI di cui alla Legge 147/2013, viene completato il 

Piano Finanziario approvato da ATERSIR sulla base del disposto del D.P.R. 158/99.  

 

Esso costituisce uno strumento fondamentale, sia in ambito pianificatorio che di controllo, 

attraverso il quale viene definita la politica di gestione del ciclo dei rifiuti urbani. Il Piano 

Finanziario trattato in questa sede è relativo all’anno 2019 

 

La relazione di accompagnamento al Piano Finanziario 2019 di Atersir approvata con Atto di 

Consiglio Locale di Atersir Reggio Emilia di espressione parere PEF area IREN 2019 N. 2 in data 

23/01/2019 e Consiglio d’ Ambito n.2 in data 23/01/2019 viene assunta quale riferimento, anche 

per il Comune di Comune di Campegine per quanto riguarda la descrizione dei seguenti punti:  

 

a) Programma degli interventi necessari 

b) Il Piano finanziario degli investimenti 

c) La specifica dei beni e delle strutture e dei servizi disponibili nonché il ricorso eventuale 

all’utilizzo di beni e strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi  

 

Nella relazione citata vengono inoltre indicati:  

 

 Il modello gestionale ed organizzativo  

 I livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa  

 La ricognizione degli impianti esistenti  

 Con riferimento al Piano dell’anno precedente l’indicazione degli scostamenti che si siano 

eventualmente verificati e le relative motivazioni 

 L’indicazione dei fondi Atersir relativi a: 

 

a. Valori relativi al contributo per Terremoto Emilia Romagna del 2012. 

b. Costituzione di un Fondo Incentivante Legge Regionale dell’Emilia Romagna n.16 

del 2015 con la quota di costo per la costituzione del fondo  

c. Incentivo per COMUNI VIRTUOSI LFA calcolato da Atersir ed apposita 

Commissione  

d. Incentivo Servizi LFB1 - REDISTRIBUZIONE DA FONDO INCENTIVANTE 

LEGGE REGIONALE calcolato da Atersir ed apposita Commissione  

 

Per ciò che riguarda invece le risorse finanziarie necessarie la presente relazione interviene 

completando quella di ATERSIR mediante l’indicazione dei costi del CARC, di altre poste 

amministrative, del contributo MIUR ecc.  Il quadro economico completo sarà quindi posto a base 

del calcolo delle tariffe TARI 2019, tenendo conto di quanto previsto da Atersir e cioè che: 

 I singoli Comuni, in sede di completamento e di approvazione del proprio Piano Finanziario 

2019 in Consiglio Comunale, potranno modificare, nei limiti previsti dal DPR 158/99 ed ai 

fini del calcolo delle Tariffe Tari 2019, la ripartizione tra quota fissa e quota variabile 

indicata nella deliberazione di Atersir, mantenendo costante, a parità di perimetro, il valore 

dei singoli servizi e del Piano finanziario complessivo del Comune approvato da Atersir. 



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 3 di 23 

GESTIONE DEL SERVIZIO E CORRISPETTIVI RICONOSCIUTI AL GESTORE  

 

 LIVELLO DI QUALITA’ DEL SERVIZIO AL QUALE DEVE ESSERE COMMISURATA LA 

TARIFFA  

Il livello quali quantitativo dei servizi per il 2019 viene riportato nel Piano Annuale delle Attività di ogni 

Comune e descritto per quanto riguarda la modalità esplicativa dei vari servizi e degli standard relativi, dal 

Piano d’Ambito con le sue integrazioni successive e dal Disciplinare Tecnico. 

Il Piano annuale delle attività relativo al Comune il cui importo (al netto dell’iva) è stato approvato dal 

Consiglio locale e dal Consiglio d’Ambito di Atersir; si allega il preventivo del Comune di Albinea alla 

presente relazione come ALLEGATO 1.  

APPLICAZIONE TARIFFARIO SERVIZI e RELATIVA REVISIONE PREZZI PER L’ESERCIZIO 

2019   

Per l’anno 2019 Atersir ha individuato una tariffa di bacino Iren Ambiente spa relativa allo smaltimento dei 

rifiuti urbani indifferenziati, ingombranti e da spazzamento, pari a 124 €/tonnellata, da utilizzare per 

l’iniziale calcolo dei piani finanziari. La tariffa di bacino, di inizio 2019, risulta quindi inferiore rispetto 

all’anno precedente, fatti salvi i calcoli di Atersir che saranno fatti a consuntivo 2019 in relazione al 

verificarsi delle condizioni sopra riportate e dei conguagli relativi ad anni precedenti.   

Si richiama a questo proposito per quanto riguarda il meccanismo di “capping“ quanto contenuto nella 

relazione di accompagnamento alla approvazione del Piano Finanziario (deliberazione del Consiglio Locale 

di Reggio Emilia di Gennaio 2019). 

 

Per il 2019 vengono modificati i seguenti prezzi unitari: 

 Avvio a smaltimento dei rifiuti indifferenziati Eer 200301 da 128 a 124 euro/tonnellata 

 Avvio a trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti Eer 200307 da 128 a 124 euro/tonnellata  

 Avvio a trattamento e recupero dei rifiuti da spazzamento Eer 200303 da 128 a 124 euro/tonnellata  

 

 

 

ELENCO CONTENITORI INSTALLATI PRESSO IL COMUNE 

R
if

iu
to

G
en

er
ic

o
 

U
n

it
aM

is
 

V
o

lu
m

e
 

C
A

M
P

EG
IN

E 

CARTA Lt. 40 
 

  

120 
 

  

240 9 

  

360 41 

  

660 6 

  

1100 8 

  

1700 23 

  

1728 17 



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 4 di 23 

  

2400 
 

  

3200 57 

  

1900 21 

  

4000 
 

 

Mc. 1 
 

  

10 
 

  

20 
 

  

23 
 

  

18 
 

  

22 1 

  

27 9 

  

33 
 FERRO Mc. 5 
 FORSU Lt. 1100 
 

  

1700 4 

  

2400 
 

 

Mc. 5 
 

  

18 
 

  

27 
 INDIFFER Lt. 40 
 

  

120 43 

  

240 39 

  

360 69 

  

660 26 

  

1100 52 

  

1700 21 

  

2400 
 

  

3200 
 

  

4000 
 

  

1300 
 

 

Mc. 5 13 

  

10 
 

  

20 
 

  

23 
 

  

18 
 

  

22 
 

  

33 
 

 

Nr. 10 
 

  

25 
 LEGNO Lt. 1728 
 

 

Mc. 1 
 

  

5 
 

  

18 
 

  

27 2 

PILE Lt. 10 
 

  

26 
 



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 5 di 23 

  

70 
 PLASTICA Lt. 120 
 

  

240 1 

  

360 39 

  

660 14 

  

1000 
 

  

1100 9 

  

1700 23 

  

1728 7 

  

2400 
 

  

3200 52 

  

1900 
 

  

4000 
 

  

1300 
 

 

Mc. 1 
 

  

5 
 

  

10 
 

  

20 
 

  

23 
 

  

18 
 

  

22 
 

  

27 7 

VETRO Lt. 40 
 

  

120 
 

  

240 4 

  

360 73 

  

660 
 

  

1728 
 

  

2000 49 

  

2500 
 

  

3100 
 

  

2640 
 

  

2300 
 

  

3500 
 

 

Mc. 5 
 

  

20 
 

  

13,5 1 

  

18 
 CASSETTAME Lt. 1100 
 

  

1700 
 

  

1728 2 

  

1900 
 

 

Mc. 1 
 ABITI Lt. 1900 7 

POTATURE Mc. 27 
  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 6 di 23 

PRECONSUNTIVO QUANTITÀ DI RIFIUTI 2018 

Comune 
    

  
RIND 

(tonn) 
rifiuti 

indifferenziati 
rifiuti da 

spazzamento  
rifiuti 

ingombranti 

RIFIUTI 
DIFF (tonn) 

TOTALE 
2018 

Campegine 969 969 6 155 2.680 3.649 
 

PREVISIONE QUANTITÀ DI RIFIUTI 2019 

La previsione 2019 terrà conto del preconsuntivo 2018. 

 

Si applicheranno inoltre i criteri della:  

 

“DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE Regione Emilia-Romagna del 13 DICEMBRE 2016, 

N. 2218 

Metodo standard della Regione Emilia-Romagna per la determinazione della percentuale di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani e assimilati ai sensi del D.M. Ambienta 26 maggio 2016, modifica della 

D.G.R. 2317/2009 e della D.G.R. 1238/2016” 

 

Sulla base di questi criteri il calcolo della raccolta differenziata comprenderà il conteggio dei rifiuti da 

spazzamento e dei rifiuti ingombranti se avviati ad impianti di recupero.  Tali voci non saranno quindi 

conteggiate alla voce smaltimento ma bensì nei rifiuti avviati a recupero e quindi nella % di Raccolta 

Differenziata.   

 

Comune 
    

  
RIND 

(tonn) 
rifiuti 

indifferenziati 
rifiuti da 

spazzamento  
rifiuti 

ingombranti 

RIFIUTI 
DIFF (tonn) 

TOTALE 
2019 

Campegine 969 969 6 155 2.680 3.649 
 

 

 

RICLASSIFICAZIONE PREVENTIVO kg Campegine 

QUANTITA’ DEI RIFIUTI AVVIATI A 
SMALTIMENTO IN TONNELLATE ANNO 

 

Rifiuti urbani ed assimilati indifferenziati                        
969,14  

Rifiuti da spazzamento  

Rifiuti ingombranti a smaltimento  

conguaglio 2018                          
67,88  

Sub Totale                     
1.037,02  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 7 di 23 

QUANTITA’ DEI RIFIUTI AVVIATI A 
TRATTAMENTO E RICICLO IN TONNELLATE 
ANNO 

 

Rifiuti da spazzamento                            
5,92  

Abiti                          
24,90  

Batterie al piombo                               -    

Carta                        
347,97  

Cartone                        
198,71  

Cartucce e stampanti                            
0,77  

Farmaci scaduti                            
0,24  

Filtri olio                               -    

Inerti                        
104,72  

Legno                        
208,00  

Metalli ferrosi e non ferrosi                           
15,42  

Olio motore                            
0,50  

Olio vegetale                            
0,58  

Organico  (forsu)                        
389,40  

Organico  vegetale (giro verde)                        
347,29  

Potature (centro di raccolta)                        
409,34  

Pile                            
0,34  

Pitture e vernici                            
0,36  

Plastica da raccolta territoriale-imballaggi-                        
164,53  

Plastica da centri di raccolta -film-                          
22,03  

Pneumatici (senza cerchioni)                               -    

Raee (frigoriferi, video, televisori, lampade)                          
25,11  

Contenitori etichettati t e/o f                            
0,08  

Vetro  e barattolame                        
258,86  

Rifiuti ingombranti a smaltimento                        
154,86  

subtotale                     
2.679,91  

 



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 8 di 23 

Si conferma anche per l’anno 2019, quanto introdotto dal 2016 relativamente alla ripartizione per abitante 

delle potature conferite ai Centri di Raccolta ( CdR) 

 

Da un’analisi puntuale circa la provenienza di questi rifiuti emerge che quantità rilevanti non sono prodotte 

nel territorio del Comune di appartenenza del CdR, ma provengono anche da Comuni limitrofi, poiché gli 

operatori del settore tendono a conferire nel CdR “più comodo” per orari di apertura, spazi, ecc. 

indipendentemente dal luogo ove hanno operato. 

 

A fine di rimediare questo effetto distorsivo del costo del servizio e della percentuale di raccolta differenziata, 

il quantitativo addebitato ad ogni Comune, sarà riparametrato (come già avviene per i rifiuti inerti conferiti ai 

CDR) moltiplicando il quantitativo medio provinciale per il numero di abitanti. 

 

Pertanto sul PEF 2019 sono stati inseriti i seguenti valori: 

 

RICLASSIFICAZIONE PREVENTIVO TON Campegine 

QUANTITA’ DEI RIFIUTI AVVIATI A 
SMALTIMENTO IN TONNELLATE ANNO 

 

Rifiuti urbani ed assimilati indifferenziati                        
969,14  

Rifiuti da spazzamento                               -    

Rifiuti ingombranti a smaltimento                               -    

conguaglio 2018                          
67,88  

Sub Totale                     
1.037,02  

QUANTITA’ DEI RIFIUTI AVVIATI A 
TRATTAMENTO E RICICLO IN TONNELLATE 
ANNO 

                              -    

Rifiuti da spazzamento                            
5,92  

Abiti                          
24,90  

Batterie al piombo                               -    

Carta                        
347,97  

Cartone                        
198,71  

Cartucce e stampanti                            
0,77  

Farmaci scaduti                            
0,24  

Filtri olio                               -    

Inerti                        
104,72  

Legno                        
208,00  

Metalli ferrosi e non ferrosi                           
15,42  

Olio motore                            
0,50  

Olio vegetale                            
0,58  

Organico  (forsu)                        



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 9 di 23 

389,40  

Organico  vegetale (giro verde)                        
347,29  

Potature (centro di raccolta)                        
607,07  

Pile                            
0,34  

Pitture e vernici                            
0,36  

Plastica da raccolta territoriale-imballaggi-                        
164,53  

Plastica da centri di raccolta -film-                          
22,03  

Pneumatici (senza cerchioni)                               -    

Raee (frigoriferi, video, televisori, lampade)                          
25,11  

Contenitori etichettati t e/o f                            
0,08  

Vetro  e barattolame                        
258,86  

Rifiuti ingombranti a smaltimento                        
154,86  

 

 

 

 

FATTURAZIONE DEL CORRISPETTIVO E TERMINI DI PAGAMENTO PER L’ESERCIZIO 

2019  

Si evidenziano di seguito le modalità di fatturazione ed i termini di pagamento che saranno applicate per 

l’anno 2019 da parte di Iren Ambiente SpA ai Comuni serviti:  

Iren Ambiente emetterà fatture di acconto con cadenza mensile per importo pari a 1/12 (un dodicesimo), 

oltre ad Iva del corrispettivo già definito per l’anno 2019 per il servizio gestione rifiuti. 

Il termine per il pagamento del corrispettivo portato da ciascuna singola fattura sarà pari a giorni 45 

(quarantacinque) decorrente dalla data di emissione della fattura medesima. 

In caso di ritardato pagamento troverà applicazione la disciplina di legge vigente in materia di interessi 

moratori. 

 

 IL PROGRAMMA DEI PRINCIPALI NUOVI INTERVENTI PREVISTI PER L’ANNO 2019 

 

Sul piano del servizio si opererà poi in continuità per quanto riguarda la raccolta differenziata con particolare 

attenzione alla maggior qualificazione dei servizi sul territorio.   

LE RISORSE   FINANZIARIE   NECESSARIE 

Per quanto riguarda la previsione dei costi necessari per lo svolgimento dei servizi, si allega la tabella 

analitica di dettaglio dei costi riferiti all’anno 2019 riepilogati secondo lo schema tariffario di cui al D.P.R. n. 

158/99.  

Si veda tabella in ALLEGATO 1– piano finanziario 2019  

 



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 10 di 23 

GRADO ATTUALE DI COPERTURA DEI COSTI AFFERENTI ALLA TARIFFA  

Per l’anno 2019 si prevede una copertura pari al 100 % dei costi del servizio ed amministrativi, fatta 

salva la verifica a consuntivo. Eventuali scostamenti potranno essere riportati a conguaglio nel 

Piano finanziario per l’anno successivo. 
  

  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 11 di 23 

 

 

ALLEGATO 1 

SINTESI DEL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ APPROVATO DA 

ATERSIR 

 

 

 
 ANNO 

2018 
COMUNE DI CAMPEGINE   

  Preventivo Rev.  del    

   abitanti                       
5.077  

 

  SERVIZI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO  

 
Co
d 

Ec
os  

 DPR 
158/99  

COSTI DI 
TRATTAMENT
O E 
SMALTIMENTO 

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.2
02     

 CTS  Rifiuti urbani ed 
assimilati 
indifferenziati 

t                
124,00  

               
969,14  

            
120.173,48  

10%  

                          
-    

                      
-    

                           
-    

10%  

                          
-    

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.2
02     

 CTS  conguaglio 2017 t                
128,00  

                 
67,88  

                
8.688,38  

10%  

        
-       

 CTS  Sub Totale               
1.037,02  

            
128.861,86  

  

                
-       

COSTI DI 
TRATTAMENT
O E RICICLO 

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.2
03     

 CTR  Rifiuti da 
spazzamento 

t                
124,00  

                   
5,92  

                   
734,08  

10%  

        
-       

 CTR  Abiti t                       
-    

                 
24,90  

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Batterie al 
piombo 

t                       
-    

                      
-    

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Carta t                       
-    

               
347,97  

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Cartone t                       
-    

               
198,71  

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Cartucce e 
stampanti 

t                       
-    

                   
0,77  

                           
-    

10%  

   
7.2
09     

 CTR  Farmaci scaduti t                
172,21  

                   
0,24  

                     
40,47  

10%  

   
7.2
31     

 CTR  Filtri olio t                
715,00  

                      
-    

                           
-    

10%  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 12 di 23 

   
7.2
15     

 CTR  Inerti t                  
18,96  

               
104,72  

                
1.985,49  

10%  

   
7.1
12     

 CTR  Legno t                  
23,00  

               
208,00  

                
4.784,00  

10%  

        
-       

 CTR  Metalli ferrosi e 
non ferrosi  

t                       
-    

                 
15,42  

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Olio motore t                       
-    

                   
0,50  

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Olio vegetale t                       
-    

                   
0,58  

                           
-    

10%  

   
7.2
05     

 CTR  Organico  (forsu) t                
105,49  

               
389,40  

              
41.077,81  

10%  

   
7.2
06     

 CTR  Organico  
vegetale (giro 
verde) 

t                  
58,00  

               
347,29  

              
20.142,82  

10%  

   
7.7
27     

 CTR  Potature (centro 
di raccolta) 

t                  
58,00  

               
607,07  

              
35.210,31  

10%  

        
-       

 CTR  Pile t                       
-    

                   
0,34  

                           
-    

10%  

   
7.2
31     

 CTR  Pitture e vernici t                
715,00  

                   
0,36  

                   
255,97  

10%  

   
7.2
32     

 CTR  Plastica da 
raccolta 
territoriale-
imballaggi- 

t                  
30,00  

               
164,53  

                
4.935,75  

10%  

   
7.2
18     

 CTR  Plastica da 
centri di raccolta 
-film- 

t                  
30,00  

                 
22,03  

                   
660,90  

10%  

   
7.2
11     

 CTR  Pneumatici 
(senza 
cerchioni) 

t                
131,65  

                      
-    

                           
-    

10%  

        
-       

 CTR  Raee (frigoriferi, 
video, televisori, 
lampade) 

t                       
-    

                 
25,11  

                           
-    

10%  

   
7.2
31     

 CTR  Contenitori 
etichettati t e/o f 

t                
715,00  

                   
0,08  

                     
55,06  

10%  

   
7.1
53     

 CTR  Vetro  e 
barattolame 

t                    
7,50  

               
258,86  

                
1.941,45  

10%  

   
7.2
04     

 CTR  Rifiuti 
ingombranti a 
smaltimento 

t                
124,00  

               
154,86  

              
19.202,64  

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale               
2.871,72  

            
131.026,75  

  

        
-       

               
-       

          

        
-       

               
-       

DETRAZIONE 
CONTRIBUTI 
CONAI E 
VENDITA 
MATERIALI  

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 13 di 23 

        
-       

 CTR  Abiti t                       
-    

                 
24,90  

                           
-    

 esente   

   
7.2
30     

 CTR  Batterie al 
piombo 

t -             
280,00  

                      
-    

                           
-    

 esente   

   
7.2
20     

 CTR  Carta t -               
38,00  

               
347,97  

-             
13.222,82  

 esente   

   
7.2
21     

 CTR  Cartone t -               
70,00  

               
198,71  

-             
13.909,70  

 esente   

        
-       

 CTR  Cartucce e 
stampanti 

t                       
-    

                   
0,77  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Farmaci scaduti t                       
-    

                   
0,24  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Filtri olio t                       
-    

                      
-    

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Inerti t                       
-    

               
104,72  

                           
-    

 esente   

   
7.2
24     

 CTR  Legno t -                 
8,00  

               
208,00  

-               
1.664,00  

 esente   

   
7.2
27     

 CTR  Metalli ferrosi e 
non ferrosi  

t -             
170,00  

                 
15,42  

-               
2.621,40  

 esente   

   
7.2
26     

 CTR  Olio motore t -               
50,00  

                   
0,50  

-                    
25,00  

 esente   

   
7.2
28     

 CTR  Olio vegetale t -             
400,00  

                   
0,58  

-                  
232,00  

 esente   

        
-       

 CTR  Organico  (forsu) t                       
-    

               
389,40  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Organico  
vegetale (giro 
verde) 

t                       
-    

               
347,29  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Potature (centro 
di raccolta) 

t                       
-    

               
607,07  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Pile t                       
-    

                   
0,34  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Pitture e vernici t                       
-    

                   
0,36  

                           
-    

 esente   

   
7.2
25     

 CTR  Plastica da 
raccolta 
territoriale-
imballaggi- 

t -             
110,00  

               
164,53  

-             
18.097,75  

 esente   

   
7.2
33     

 CTR  Plastica da 
centri di raccolta 
-film- 

t -               
75,00  

                 
22,03  

-               
1.652,25  

 esente   

        
-       

 CTR  Pneumatici 
(senza 
cerchioni) 

t                       
-    

                      
-    

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Raee (frigoriferi, 
video, televisori, 
lampade) 

t                       
-    

                 
25,11  

                           
-    

 esente   

        
-       

 CTR  Contenitori 
etichettati t e/o f 

t                       
-    

                   
0,08  

                           
-    

 esente   



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 14 di 23 

   
7.2
29     

 CTR  Vetro  e 
barattolame 

t -               
18,50  

               
258,86  

-               
4.788,91  

 esente   

        
-       

               
-       

                               
-    

 esente   

        
-       

               
-       

Sub Totale               
2.716,86  

-             
56.213,83  

  

        
-       

               
-       

SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO  

        
-       

               
-       

RACCOLTA  e 
TRASPORTO 
RIFIUTI 
INDIFFERENZI
ATI  

      

   
7.2
50     

 CRT  Raccolta 
stradale 

 ab                   
16,78  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
07     

 CRT  Raccolta porta a 
porta  

 ab                   
23,20  

                 
5.077  

            
117.786,40  

10%  

   
7.7
26     

 CRT  Trasporto rifiuti 
da zona di 
raccolta ad 
impianto di 
destinazione 

 ab                     
6,80  

                 
5.077  

              
34.523,60  

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale                
152.310,00  

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

SERVIZI di 
Raccolta 
INDIFFERENZI
ATA con 
attrezzature 
speciali presso 
GRANDI 
UTENZE  

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.7
28     

 CRT  Nolo Contenitori   
m3  5 (vasche) 

 
cont

.  

               
294,00  

                        
7  

                
2.058,00  

10%  

   
7.7
29     

 CRT  Nolo Container 
scarrabili    m3  
23 

 
cont

.  

            
1.340,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
31     

 CRT  Nolo 
Compattatori 
scarrabili 

 
cont

.  

            
3.528,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
33     

 CRT  Nolo Pressa 
stazionaria 

 
cont

.  

            
5.881,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

        
-       

               
-       

       

   
7.6
06     

 CRT  Svuotamento 
Contenitori   m3  
5 (vasche) 

 
svu
ot.  

                 
19,44  

                    
829  

              
16.115,76  

10%  

   
7.6

 CRT  Svuotamento 
Container 

 
svu

                 
87,53  

                      
-    

                           
-    

10%  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 15 di 23 

05     scarrabili    m3  
23 

ot.  

   
7.6
05     

 CRT  Svuotamento 
Compattatori 
scarrabili 

 
svu
ot.  

               
102,49  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
05     

 CRT  Svuotamento 
Pressa 
stazionaria 

 
svu
ot.  

               
130,96  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
05     

 CRT  Sub Totale                  
18.173,76  

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

RACCOLTA  e 
TRASPORTO 
RIFIUTI 
DIFFERENZIATI  

      

        
-       

               
-       

RACCOLTA  
STRADALE 

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.5
02     

 CRD  Carta  ab                     
7,48  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.5
03     

 CRD  Plastica  ab                     
6,38  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.5
06     

 CRD  Vetro e 
Barattolame 

 ab                     
3,20  

                      
-    

                           
-    

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale                               
-    

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

RACCOLTA  
CAPILLARIZZA
TA 

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.7
14     

 CRD  Carta  ab                     
9,00  

                 
5.077  

              
45.693,00  

10%  

   
7.7
19     

 CRD  Plastica  ab                     
9,00  

                 
5.077  

              
45.693,00  

10%  

   
7.7
18     

 CRD  Vetro e 
Barattolame 

 ab                     
4,29  

                 
5.077  

              
21.780,33  

10%  

   
7.7
17     

 CRD  Frazione 
Organica  
(Forsu) 

 ab                   
10,92  

                      
-    

                           
-    

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale                
113.166,33  

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

RACCOLTA  
DOMICILIARE  

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.7
05     

 CRD  Carta  ab                   
14,50  

                      
-    

                           
-    

10%  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 16 di 23 

   
7.7
21     

 CRD  Plastica  ab                   
14,50  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
22     

 CRD  Vetro e 
Barattolame 

 ab                     
7,20  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
08     

 CRD  Frazione 
Organica  
(Forsu) 

 ab                   
22,20  

                 
5.077  

            
112.709,40  

10%  

 
X03

1  

 CRD  Sfalci e potature 
(giro verde) 
compreso 
integrazione dic 
2017 € 550 

 ab                     
6,20  

                 
5.077  

              
32.027,40  

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale                
144.736,80  

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

ALTRE 
RACCOLTE 
DIFFERENZIAT
E 

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.7
01     

 CRD  Farmaci scaduti  ab                     
0,19  

                 
5.077  

                   
964,63  

10%  

   
7.7
00     

 CRD  Pile  ab                     
0,40  

                 
5.077  

                
2.030,80  

10%  

   
7.7
40     

 CRD  Rifiuti 
ingombranti a 
domicilio 

 ab                     
0,37  

                 
5.077  

                
1.878,49  

10%  

   
4.0
69     

 CRD  Rifiuti cimiteriali  ab                     
0,17  

                 
5.077  

                   
863,09  

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale                    
5.737,01  

  

         

        
-       

               
-       

SERVIZI di 
Raccolta 
DIFFERENZIAT
A con 
attrezzature 
speciali presso 
GRANDI 
UTENZE  

 
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.7
29     

 CRD  Nolo Container 
scarrabili    m3  
23 

 
cont

.  

            
1.340,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
31     

 CRD  Nolo 
Compattatori 
scarrabili 

 
cont

.  

            
3.528,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
75     

 CRD  Raccolta 
imballaggi c/o 
utenze non 
domestiche 
(cassettame - 

ute
nza 

               
335,32  

                      
-    

                           
-    

10%  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 17 di 23 

polietilene) 

   
7.6
05     

 CRD  Svuotamento 
Container 
scarrabili    m3  
23 

 
svu
ot.  

                 
87,53  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
05     

 CRD  Svuotamento 
Compattatori 
scarrabili 

 
svu
ot.  

               
102,49  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
05     

 CRD  Svuotamento 
Gabbie o cumuli 

 
svu
ot.  

                 
57,66  

                    
247  

              
14.242,02  

10%  

        
-       

               
-       

Sub Totale                  
14.242,02  

  

        
-       

               
-       

GESTIONE CENTRI DI RACCOLTA  

        
-       

               
-       

  
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.7
70     

 CRD  Sorveglianza vedi allegato                
16.603,08  

10%  

   
7.7
71     

 CRD  Gestione tecnica 
, manutenzione 
ordinaria, 
consumi utenze, 
trasporti 

 ab                     
2,82  

                 
5.077  

              
14.327,29  

10%  

   
7.6
64     

 CRD  Nolo Contenitori   
m3  5 (vasche) 

 
cont

.  

               
294,00  

                        
4  

                
1.176,00  

10%  

   
7.6
63     

 CRD  Nolo Container 
scarrabili    m3  
23 

 
cont

.  

            
1.340,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.3
60     

 CRD  Nolo 
Compattatori 
scarrabili 

 
cont

.  

            
3.528,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.3
57     

 CRD  Nolo Pressa 
stazionaria 

 
cont

.  

            
5.881,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
03     

 CRD  Svuotamento  
Contenitori   m3  
5 (vasche) 

 
svu
ot.  

                 
19,44  

                    
442  

                
8.592,48  

10%  

   
7.6
00     

 CRD  Svuotamento 
Container 
scarrabili    m3  
24 

 
svu
ot.  

                 
87,53  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
00     

 CRD  Svuotamento 
Compattatori 
scarrabili 

 
svu
ot.  

               
102,49  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.6
00     

 CRD  Svuotamenti 
Pressa 
stazionaria 

 
svu
ot.  

               
130,96  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
75     

 CRD  Sub Totale                  
40.698,85  

  

                              



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 18 di 23 

-       -       

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

SPAZZAMENTO E COLLATERALI 

        
-       

               
-       

  
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

   
7.8
50     

 CSL  Spazzamento, 
svuotamento 
cestini, raccolta 
foglie, gestione 
feste, eventi, 
bonifiche 
abbandono rifiuti 
ecc. 

vedi allegato               
17.800,83  

10
% 

 
GE
SV  

 CSL  Spazzamento e 
pulizia 
spartitraffico, 
banchine 
stradali, 
scarpate, ecc. 

vedi allegato                            
-    

10
% 

        
-       

               
-       

Sub Totale                  
17.800,83  

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

START UP NUOVI SERVIZI   

        
-       

               
-       

  
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

 
ITS
D  

 CRD  Installazione 
totem-pese c/o 
CDR per 
applicazione 
sconti alle 
utenze 
domestiche 

 ab              
2.500,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.9
96     

 CRD  Raccolta 
domiciliare a 4 
frazioni  
(Secco, 
Organico, Carta, 
Giro verde) 

 ab                   
17,03  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.9
96     

 CRD  Raccolta 
domiciliare a 3 
frazioni  
(Secco, 
Organico, Giro 
Verde) 

 ab                   
10,50  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.9
96     

 CRD  Stradale 
"capillare" a 4 
frazioni  
(Carta, 
Plastica,Vetro, 
Organico) 

 ab                     
9,80  

                      
-    

                           
-    

10%  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 19 di 23 

   
7.9
96     

 CRD  Stradale 
"capillare" a 3 
frazioni  
(Carta, 
Plastica,Vetro) 

 ab                     
4,95  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.9
96     

 CRD  Raccolta 
domiciliare - per 
tariffa puntuale  

 ab                     
7,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.9
96     

 CRD  conguagli anni 
precedenti 

€                              
-    

10%  

   
7.9
96     

 CRD  Sub Totale                               
-    

  

         

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

ALTRI SERVIZI  

        
-       

               
-       

  
U.M

.  

 Prezzo 
unitario  

 Q.tà   Totale   aliq Iva %   

 
DD
D  

 AC  DDD 
(disinfezione, 
disinfestazione, 
derattizzazione) 

vedi allegato                 
9.000,00  

22
% 

   
7.7
74     

 CRT  Gestione dati 
tariffa puntuale 

 ab                     
2,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

   
7.7
81     

 CRD  Gestione dati 
CDR 
informatizzati 

 ab                     
0,50  

                      
-    

                           
-    

10%  

 
PVI
A  

 CRD  Ispettori 
Ambientali  

 h                   
38,70  

                      
-    

                           
-    

10%  

 
SR
RP  

 CRD  Mini-ecostation  n            
10.875,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

 
SR
RF  

 CRD  Ecostation  n            
16.875,00  

                      
-    

                           
-    

10%  

         

         

   
7.7
11     

               
-       

Sub Totale                    
9.000,00  

  

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

ALTRI COSTI DA IMPUTARSI a Piano Finanziario 

 
CG
TI  

 CARC  Carc (Costi 
amm. 
Riscossione 
contenzioso) 

€                              
-    

22%  

 
FS
SI  

 CCD  Fondo 

solidaristico sisma 

maggio 2012 art 

€                   
1.611,53  

 esente   



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 20 di 23 

34 L.R. n. 

289/2012 (Iva 

esente) 
        
-       

               
-       

Sub Totale                    
1.611,53  

  

        
-       

               
-       

SUSSIDIARIETA'-SCONTI- CONTRIBUTI  

 
X03

5  

 CCD  Valore di 
adeguamento 
Piano di Ambito 
(contributo di 
sussidiarierà) 

€   -             
34.733,89  

10%  

 
QC
FA  

 CCD  Quota costo 
Fondo d'ambito 
(art 4 LR 
16/2015) 

€                   
5.738,00  

 esente   

        
-       

               
-       

       

        
-       

               
-       

Sub Totale    -             
28.995,89  

  

        
-       

               
-       

       

  TOTALE 
GENERALE 
IMPONIBILE 
IVA 

               
692.156,02  

  

 

  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 21 di 23 

ALLEGATO 2 
PIANO FINANZIARIO DPR. 158/99 

 

 

 

ANNO DI RIFERIMENTO  2019 

  VOCI                    
DPR 158/1999 

IMPORTO                       
(IVA 
COMPRESA) 

Costo spazzamento e lavaggio CSL                
19.580,91  

Costi raccolta e trasporto RSU CRT              
187.532,14  

Costi smaltimento RSU CTS              
141.748,05  

Altri Costi (ddd) AC                
10.980,00  

Costi di raccolta differenziata CRD              
350.439,12  

Costi di trattamento e riciclo CTR              
144.129,42  

CONAI CONAI -             
56.213,83  

COSTI OPERATIVI DI GESTIONE CG              
798.195,80  

Costi amministrativi per la riscossione coattiva CARC                
20.933,00  

Costi comuni diversi CCD                  
1.611,53  

Valore di adeguamento Piano di Ambito 
(contributo di sussidiarietà) 

CCD -             
38.207,28  

Costi comuni diversi CC   

Fondo incentivante CCD                  
5.738,00  

COSTO TOTALE C TOT              
788.271,05  

   
Altre voci Piano finanziario (da sommare)   

Sconti previsti da regolamento CCD                  
7.000,00  

Fondo Sociale CCD  

Fondo Crediti Dubbia Esigibilitaà CCD                
63.000,00  

Altri costi del ciclo dei servizi a gestione comunale 
(sostenuti direttamente dal comune) 

CCD                
49.331,03  

   
Altre voci Piano finanziario (da detrarre)   

Contributo MIUR Scuole Statali CCD -                
2.494,08  

Quota comune immoniili comunali esenti CCD  

Incentivo comuni virtuosi CCD  



PIANO FINANZIARIO 2019 

 

COMUNE DI CAMPEGINE  Pagina 22 di 23 

Incentivo Servizi LFB1 CCD  

Sub totale                
116.836,95  

   
TOTALE PIANO FINANZIARIO TARI          

905.108,00  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 23 di 23 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 01/05/2019

F.to 


